
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ по ОКУД 
УЧРЕЖДЕНИЕ МОКРУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

___________  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА_______________  по ОКПО
Красноярский край, Казачинский р-н, с. Мокрушинское, ул. Свердлова, стр. 14,

т. 8(39196)77233

Номер Дата
01-03-250 12.12.2023

(распоряжение)
"Об усилении мер безопасности".

В связи с резким понижением температуры наружного воздуха, проявлением сложных 
гидрометеорологических явлений и в целях организации бесперебойной работы учреждения в 
зимний период, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности, на основании Приказа Отдела образования администрации Казачинского 
района от 11.12.2023 № 241 "Об усилении мер безопасности",

Приказываю:

1. Коноваловой Л.Р. ответственной за пожарную безопасностьв срок до13.12.2023г:

- организовать проведение внеплановых инструктажей с персоналом по безопасному 
обращению с электроприборами и первичными средствами пожаротушения;

- провести тренировочные занятия с детьми и персоналом по эвакуации в случае 
возникновения пожара;

- провести проверку первичных средств пожаротушения, систем автоматической пожарной 
сигнализации и оповещения людей в случае возникновения пожара.

2. Дворникам Еслюкову Д.В., Смолину И.А.:

- в-случае обильных снегопадов проводить в кратчайшие сроки расчистку территории школы 
от снега, обеспечив в первую очередь доступ людей и специализированного автотранспорта к 
главному входу учреждения, к пожарным выходам, к пищеблоку, проездов вокруг здания 
школы для кругового проезда пожарных автомобилей.

3. Никулиной Е.С. заведующей хозяйством, Еслюкову А.В. рабочему по обслуживанию здания:

- провести проверку эвакуационных путей из здания школы, электропроводки, отопления;

- систематически проводить рейды в котельную, подающую тепло в здание школы;

- обеспечить ежедневный контроль за проверкой температурного режима в здании школы;

- установить постоянный контроль за обеспечением школы теплом, электроэнергией, водой;

- осуществлять ежедневный мониторинг температурного режима в учреждении;

4. Всему персоналу школы:

- запретить использование обогревателей, не имеющих сертификатов качества;

- исключить использование электрических и нагревательных приборов, с целью недопущения 
перегрузок внутренних электросетей.

5. Классным руководителям с 1 по 11 классы, социальному педагогу Муравьевой Г.А.

50680974



- актуализировать списки адресов проживания многодетных семей, семей имеющих детей — 
инвалидов и детей, переданных на воспитание в семьи опекунов (попечителей), семей с 
детьми, находящимися в социально опасном положении и осуществить адресную проверку их 
жилых помещений на предмет наличия и работоспособности автоматических дымовых 
пожарных извещателей;

- ознакомить родителей и учащихся с Положением о работе в морозные дни;

- продолжить ежедневный мониторинг посещаемости обучающимися и учета отсутствующих 
по причине заболеваемости гриппом, ОРВИ, ОРЗ, пневмонией и коронавирусной инфекцией;

- обеспечить предоставление письменных заявлений от родителей (законных представителей) 
об отсутствии обучающегося на занятиях.

- провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) о 
необходимости контроля за детьми, охваченными подвозом школьным транспортом 
(сопровождение детей от места жительства до места сбора и обратно). Обратить внимание 
родителей на соотйетствие верхней одежды детей погодным условиям.

6. Всем педагогам школы: '

6.1. Осуществлять учебный процесс в школе, независимо от погодных условий, в том числе и 
при понижении среднедневных температур до -30 градусов С и ниже. Всем педагогическим 
работникам находиться на своих рабочих местах.

6.2. Предусмотреть организацию учебного процесс в следующем режиме:

- при присутствии на учебных занятиях 50 % и более обучающихся -  проводить изучение тем в 
соответствии с рабочими программами;

- при присутствии на учебных занятиях менее 50 % обучающихся - организовать 
индивидуальное повторение, групповые занятия и закрепление учебного материала;

- при высоком проценте отсутствующих в морозные дни или по причине ОРВИ, ОРЗ и гриппа в 
классе рекомендуется частичное приостановление учебного процесса.

6.3. Ограничить посещение учебных занятий учащимися при следующих температурах 
воздуха: ’

- учащиеся 1-4 классов - при температуре - 30 градусов и ниже;

- учащиеся 5 - 9 классов - при температуре - 35 градусов и.ниже;*

- учащиеся 10-11 классов -  при температуре - 40 градусов и ниже.

Обратить внимание, что решение о посещении ребенка школы принимают родители (законные 
представители) в зависимости от расстояния от места проживания до школы, индивидуальных 
особенностей ребенка. Активированные дни для обучающихся -  это дни, в которые возможно 
непосещение занятий обучающихся по неблагоприятным погодным условиям по усмотрению 
родителей (законных представителей).

7. Логиновой Н.А., Лыткмной М.А., Блонскому Н.А. ответственным за подвоз учащихся:

- усилить контроль за доставкой обучающихся, охваченных подвозом школьным транспортом, 
от места проживания до школы и от школы до места проживания, с целью Предотвращения 
случаев обморожения детей по пути в школу и домой;

8. Коновалову А.М. технику-программисту:

- разместить на сайте школы Положение о работе в морозные дни.



f 9. Организовать круглосуточное дежурство персонала в период низких наружных температур
- (ниже -30 градусов), Согласно графика (Приложение №1).

10. Коноваловой Л.Р. секретарю:

- отчет об исполнении приказа направить по электронному адресу: koschkarova@,mail.ru в сро* 
до 13.12.2023г.

- своевременно направлять график дежурства в Отдел образования по электронному адресу: 
koschkarova@mail.ru.

11. Утвердить Положение о мерах по организации образовательного процесса в зимний 
период при значительных понижениях температуры.

12. В случае чрезвычайной ситуации, незамедлительно сообщать в ЕДДС по телефону и 
заместителю главы района по социальной политике, начальнику Отдела образования.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

14. Приказ вступает в силу с 11 декабря 2023 года.

Руководитель
Директор учреждения 

образования
(должность)

Порватова А. И.
(фамилия и.о.)

mailto:koschkarova@mail.ru


ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 
с приказом МБОУ Мокрушинская СОШ от 12.12.2023г № 01-03-250 "Об усилении 
мер безопасности»".

№ ФИО Должность Подпись Дата
1 Еслюков А.В Рабочий по обсл.зданий fA /J ’J a l i
2 Бердникова Ю.Е Замдиректора, учитель U  & . Ж 1
3 Велиева Г.Д. Повар /&  /<7&
4 Кириллова С.Ю, Учитель /с1. U
5 Коновалова Л.Р секретарь M-lA.ADlb
6 Логинова Н.А. Учитель / з ж ' т з
7 Мальцева Е.А Вахтер is

8 Масликова И.А ' Учитель и .  и  ж 1
9 Коновалов А.М. Т ехник-програмист %p\A 4j 12.. fa*'* ^
10 Муравьева Г. А. Учитель / / .  fj> .Ля^з
11 Кайзер P.M. Уборщик Д .. ‘tiLjuote-
12 Никулина Е.С Заведующий хозяйством
13 Попова И.Р Учитель а .  а я
14 ГинтерА.С. Учитель
15 Серебряков С.В Учитель . /3 , /Я.АУ*.
16 Троицкая О.З Учитель ш /3./Z.ZZ .
17 Федоненко Н.И. Учитель М/1Л5,
18 Подъяблонская А. А Повар
19 Фирсов Н.Г. Учитель . ■ —

20 Решетникова А.Н Уборщик /WjuщдамоиИЙЙЬ. / /  2 .2-3.,
21 Фролова В.А. Уборщик ШЛ.ЛОП-
22 Лыткина М. А. Учитель ■JLj 2:2.02*,
23 Еслюков Д.В. Рабочий по обсл.зданий iU b  Л
24 Смолин И.А. Дворник VWCKi^ У/ a  lei},
25 Яковлева И.А. Кухонный работник , j i r / '  .........
26 Блонский Н.А. Учитель
27 Попова Т.И. Библиотекарь ........ 4ъ. (-A-Istu*!
28 Жупиков М.В. Инструктор по физ.культ ..43j s l&¥*


